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Anotace

Diplomová práce se ve své první části věnuje vytvoření výpočetního modelu v simulačním

softwaru DesignBuilder a zmiňuje některá úskalí práce s ním. Dále se zabývá návrhem

tepelného čerpadla a popisuje bilanční výpočet uvedený v TNI 73 0351, podle kterého

následně stanovuje sezónní topný faktor navržené soustavy. Uvádí možná řešení pro

vytápění a chlazení objektu, z nichž je vybráno to nejvhodnější. Druhá část práce je

věnovaná vlastnímu návrhu vytápění a chlazení objektu a pro zvolené řešení je zde

zpracována projektová dokumentace ve stupni pro provedení stavby.

Klíčová slova: tepelné čerpadlo, vytápění, chlazení, DesignBuilder

Abstract

The first part of this thesis deals with creating a computational model in simulation

software DesignBuilder and mentions some pitfalls of working with it. It also deals with

the design of the heat pump and describes the balance calculation given in TNI 73 0351,

which determines the seasonal heating factor of the proposed system. It lists possible

solutions for heating and cooling the building, from which the most suitable one is

selected. The second part of the work is devoted to the design of heating and cooling of

the building and there is the project documentation in the stage of construction for the

selected solution.

Keywords: heat pump, heating, cooling, DesignBuilder
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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce je návrh vytápění a chlazení daného objektu s použitím zdroje

tepla a chladu v podobě tepelného čerpadla.

V první fázi vytvořím výpočetní model objektu v softwaru DesignBuilder, který bude

simulovat pravděpodobné chování objektu a pomocí kterého stanovým tepelné bilance

objektu. Pro ověření správnosti výsledků tepelného výkonu použiji v praxi běžně používaný

výpočetní nástroj Protech. Výsledky simulace v podobě roční potřeby tepla na vytápění

a vypočtené potřeby tepla na přípravu teplé vody využiji pro návrh tepelného čerpadla.

Také uvádím přehled jednotlivých možných řešení pro vytápění a chlazení objektu, ze

kterých je vybráno to nejvhodnější. Dále intervalovou metodou podle TNI 73 0351

provedu bilanční výpočet navržené instalace, jejímž hlavním výstupem bude stanovení

sezonního topného faktoru.

Druhou část práce tvoří vlastní projekt vytápění a chlazení objektu, v rámci kterého

provedu návrh jednotlivých prvků soustavy a zpracuji projektovou dokumentaci ve stupni

pro provedení stavby.
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2 POPIS OBJEKTU

Jedná se o novostavbu třípatrové rodinné vily s plochou střechou. Vila je rozdělena na

obytnou část v západní polovině objektu a neobytnou část ve východní polovině objektu,

kterou tvoří prostor bazénu spolu se zázemím a posilovna. Hlavní vstup do objektu je na

severní straně z ulice.

Obytná část se skládá z jednoho podzemního a dvou nadzemních podlaží. První podzemní

podlaží je z většinové části pod úrovní terénu a předpokládá se, že bude využíváno

příležitostně. Nahází se zde společenská místnost, WC a sklep. V prvním nadzemním

podlaží se nachází hlavní obytný prostor, který v části prostupuje až do úrovně druhého

nadzemního podlaží. K obytnému prostoru přilehá kuchyň, v opačném rohu bar

s posezením a na jižní straně prosklená venkovní terasa. V západní části tohoto patra je

dále ložnice, koupelna, prádelna a také atrium s venkovním krbem a prostorem pro

uskladnění dřeva. Vstup do atria je možný z obytného prostoru, kuchyně nebo přes

prádelnu a také přímo z ulice. V obytném prostoru se nachází interiérový krb

s odkouřením nad střechu objektu a přívodem spalovacího vzduchu z exteriéru. Celá jižní

fasáda prvního nadzemního podlaží je z významné části prosklená. Druhé nadzemní

podlaží je pojato jako klidová zóna. Nahází se zde dvě pracovny, dva pokoje,

koupelna, komora a také terasa se vstupem z chodby nebo z jednoho z pokojů.

Východní polovina objektu je celá ve výškové úrovni prvního nadzemního podlaží. Vstup

do této části je z prostoru schodiště, kde se následně nachází zázemí této části objektu

složené z umývárny s přilehlými toaletami, místnosti určené k odpočinku a šatny. Velkou

část zde zabírá prostor bazénu, ke kterému přiléhá menší sauna a také ochlazovna. Dále se

zde nachází místnost určená pro bazénové technologie a posilovna. V severní části této

poloviny objektu je zastřešené parkovací stání, garáž a technická místnost.

3 TEPELNÁ BILANCE V PROGRAMU DESIGNBUILDER

3.1 Tvorba modelu

V této části popíši tvorbu výpočetního modelu v softwaru DesignBuilder, přičemž níže

uvedený text může sloužit také jako stručný návod.
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V první fázi bylo nutné si připravit jednotlivá podlaží ve formátu DXF a to tak, aby každé

podlaží bylo vždy na stejných souřadnicích. Po založení nového souboru v programu jsem

zvolil požadovanou lokaci, v tomto případě Praha Ruzyně. Následně jsem založil budovu

a vložil DXF podklad prvního podzemního podlaží.

V případě, že se jedná o objekt s podzemním podlažím, je vhodné dodržovat standardní

stavební výškové rozložení pater, tedy výškovou kótu podlahy 1.NP na ±0,000.

DesignBuilder u obvodových stěn, které mají nižší výškovou úroveň, defaultně uvažuje, že

přiléhají k zemině a tudíž do nich nelze osadit žádné okno. Pokud některá ze stěn

podzemního podlaží přiléhá k exteriéru a obsahuje okno, lze tento problém vyřešit dvěma

způsoby. Tím jednodušším je v nastavení konkrétní stěny zaškrtnout, že nepřiléhá

k zemině. U tohoto objektu ovšem jedna strana prvního podzemního podlaží přilehlá

k zemině pouze ve své spodní části, zbytek této strany sousedí s exteriérem a obsahuje

okno. V takovém případě je nutné použít druhý způsob, tedy posunout výškové kóty pater

a ±0,000 uvažovat jako výšku podlahy 1.PP.

Upravil jsem orientaci ke světovým stranám dle projektové dokumentace a v úrovni

budovy vytvořil building blok 1.PP, který bylo následně nutné rozdělit na jednotlivé

místnosti. Z důvodu potřeby tepelných bilancí všech místností jsem se musel vyhnout pro

určité potřeby vhodnému zjednodušování modelu v podobě slučování místností se

stejným provozem a stejnou návrhovou teplotou. Pro jednodušší orientaci bylo vhodné

přejmenovat místnosti dle projektu. Následně jsem vytvořil okenní otvor a vnitřní dveře.

Po dokončení prvního podzemního podlaží jsem nahrál DXF podklad pro první nadzemní

podlaží, vytvořil building blok 1.NP a postupoval stejným způsobem jako v případě prvního

podzemního podlaží. Při vytvoření druhého nadzemního podlaží jsem postupoval

obdobně.

Po použití druhého z výše uvedených způsobů bylo nutné vytvořit zeminu pomocí

component bloku ground všude tam, kde má být, protože vlivem posunutí výškové kóty

pater software uvažoval exteriér také pod nepodsklepenou částí prvního nadzemního

podlaží, kde se ve skutečnosti nachází zemina.

Dále jsem vymodeloval další blok znázorňující nevytápěnou venkovní prosklenou terasu.

Ten je nutný z toho důvodu, že na terase bude jiná teplota než přímo v exteriéru a to

v letním i zimním stavu.
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Obrázek 1: Výpočetní model objektu [13, 43]

3.2 Nastavení parametrů modelu

V této fázi jsem vytvořil veškeré svislé a vodorovné konstrukce, překontroloval jejich

nastavení v úrovni jednotlivých místností, vytvořil vlastní typ okenních otvorů tak, aby

součinitel prostupu tepla byl roven 0,9 W/(m2K) a reprezentoval na objektu použitá

trojskla. Ten jsem následně použil pro okna v obvodovém plášti i pro střešní okna. Jako

stínění jsou navrženy venkovní žaluzie s automatickým ovládáním podle intenzity

slunečního záření. Tato intenzita je měřena slunečním čidlem a k zatažení žaluzií dochází

automaticky po překročení předem nastavené hodnoty 180 W/m2 a to pouze v letním

stavu. V zimní části roku je tato regulace vypnuta, aby nedocházelo k nechtěnému

snižování tepelných zisků ze slunečního záření. Jako osvětlení jsem pro všechny prostory

objektu zvolil LED žárovky s rozvrhem uvedeným v příloze 04, část 04.01. Ovládání je

nastaveno v závislosti na denním osvětlení.

V objektu se předpokládá instalace VZT systémů, z tohoto důvodu neuvažuji žádnou


[…]


soustavy. Postup nerespektuje denní ani roční profil odběru teplé vody. Vliv doby blokace

tarifu elektrické energie, tepelné ztráty zásobníku tepla a teplé vody jsou zanedbány. [5]

9.1 Vyhodnocení navržené soustavy

Pro vyhodnocení navržené soustavy dle TNI 73 0351 použiji volně přístupný software

Bilance TČ-v2, jehož autorem je doc. Ing. Tomáš Matuška, Ph.D.

Podle této normy lze bilancovat a stanovit sezonní topný faktor soustavy samostatně pro

vytápění, přípravu teplé vody anebo jako celek pro soustavu s kombinovanou přípravou

teplé vody a vytápěním. V tomto výpočetním programu lze samostatně stanovit také
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sezonní topný faktor soustavy pro ohřev bazénové vody, nikoliv však pro kombinace

ohřevu bazénové vody, vytápění a přípravy teplé vody.

Vstupní údaje pro vyhodnocení:

Měsíc
Potřeba tepla
na vytápění
[kWh/měs]

Potřeba tepla
na přípravu TV

[kWh/měs]

Leden 8537 681
Únor 6441 615
Březen 4889 681
Duben 2728 659
Květen 1747 681
Červen 251 659
Červenec 81 681
Srpen 137 681
Září 1887 659
Říjen 2722 681
Listopad 5083 659
Prosinec 7693 681

Tabulka 6: Měsíční potřeby tepla na vytápění a přípravu teplé vody [13, 43]

Návrhová venkovní teplota -12 °C
Průměrná teplota vzduchu v interiéru 21 °C
Teplota připravované teplé vody 55 °C
Teplota přívodní topné vody 45 °C
Teplota vratné topné vody 31 °C

Tabulka 7: Vstupní údaje pro vyhodnocení [43]

Zbývající vstupní údaje v podobě navýšení teploty otopné vody pro vytápění a přípravu

teplé vody, převažujících otopných ploch, příkonů pomocných zařízení a charakteristik

tepelného čerpadla jsou uvedeny na následujícím obrázku číslo 8.

Je třeba dodat, že TNI 73 0351 vychází z výpočetního postupu uváděného v ČSN EN 15316-

4-2, podle něhož počítá rovněž program NTC. Z toho plyne, že u vyhodnocení navržené

soustavy bychom měli dostat velmi podobné výsledky, jako při návrhu tepelného čerpadla

v kapitole 8.1.
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Obrázek 8: Parametry tepelného čerpadla a výsledky vyhodnocení navržené soustavy [11]

kde:

tem Střední teplota vzduchu v měsíci

Qp Potřeba tepla, která má být kryta soustavou

QTC Teplo dodané tepelným čerpadlem

QZZ Teplo dodané záložním zdrojem tepla (elektrokotlem)

Esys Celková spotřeba elektrické energie celé soustavy, včetně pomocné energie

τTC Doba provozu tepelného čerpadla

SPF Sezónní topný faktor celé soustavy

Výše uvedený obrázek uvádí výsledky vyhodnocení navržené soustavy, ze kterých je

patrná významná podobnost s výstupem z NTC. Jediné hodnoty, které se odlišují, jsou

topný faktor a s ním spojená potřeba elektrické energie celé soustavy. Důvodem snížení

topného faktoru je uvažované navýšení teploty topné vody o 1 K a navýšení teploty pro

přípravu teplé vody o 5 K. Tato navýšení nejsou v předchozím návrhu tepelného čerpadla

podle programu NTC uvažována.
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10 ZÁVĚR

V rámci této práce jsem vytvořil výpočetní model objektu v simulačním softwaru

DesignBuilder. Pro ověření správnosti výsledků tepelného výkonu jsem použil v praxi

běžně používaný výpočetní nástroj Protech. Prvotní hodnoty tepelného výkonu se z těchto

dvou softwarů celkem výrazně lišily. Aby bylo patrné, které konstrukce objektu tento

rozdíl vytvářejí, určil jsem tepelné ztráty pro každý použitý typ konstrukce. Díky tomu bylo

zjištěno, že největší rozdíl tvoří konstrukce podlahy přilehlé k zemině a výplně otvorů

v obvodovém plášti. To bylo zapříčiněno defaultně špatně nastavenou hodnotou

uvažované teploty zeminy u software DesignBuilder a také tím, že sofrware Protech

u výplní okenních a dveřních otvorů vždy uvažuje bezpečnostní přirážku součinitele

prostupu tepla 15 %. Na základě těchto poznatků jsem optimalizoval výpočetní model

a stanovil tepelné bilance objektu. Dále bylo za pomoci softwaru NTC a roční potřeby tepla

na vytápění a přípravu teplé vody navrženo vhodné tepelné čerpadlo země/voda.

Intervalovou metodou podle TNI 73 0351 byl proveden bilanční výpočet navržené

instalace, jejímž hlavním výstupem je stanovení sezonního topného faktoru celé soustavy.

Ve druhé části práce byla pro zvolené vhodné řešení vytápění a chlazení objektu

zpracována projektová dokumentace ve stupni pro provedení stavby. Soustava je

navržena tak, aby umožňovala pokrývat současnou potřebu tepla a chladu v objektu. Pro

vytápění objektu bylo navrženo převážně podlahové vytápění, které je v prvním patře

objektu doplněno podlahovými konvektory podél prosklené fasády. Ve společenské

místnosti v prvním podzemním podlaží zajištuje vytápění podlahový konvektor.

V koupelnách jsou navržena koupelnová otopná tělesa s elektrickou topnou patronou pro

možnost využití tělesa i mimo otopné období. Garáž bude vytápěna pomocí ocelového

deskového otopného tělesa. Pro chlazení objektu je v některých místnostech navrženo

stropní chlazení, dále jsou pro chlazení využity podlahové konvektory s odděleným

napojením na rozvod chladící a otopné vody.
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