I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění a chlazení rodinné vily pomocí tepelných čerpadel
Jméno autora: Jindřich Svoboda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Práce splňuje definovaný rozsah zadání.
Těžištěm práce bylo zpracování analýzy proveditelnosti technických systémů ve vile s využitím značného rozsahu pokrytí energie z obnovitelných zdrojů pomocí tepelného čerpadla pro vytápění a chlazení objektu. Rešeršní část bude obsahovat bilanční výpočet potřeby tepla a chladu zadaného objektu pomocí simulačního výpočtu zpracovaného v SW Designbuilder, bilanční výpočet soustavy s tepelnými čerpadly podle TNI 730351, přehled možných řešení a návrh zvoleného řešení pro daný objekt. Pro vybranou variantu je zpracovaný projekt, který obsahuje detailní návrh všech prvků soustavy vytápění a chlazení, výkresovou dokumentaci a technickou zprávu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student prokázal samostatný tvůrčí přístup ke zvolené problematice. Současně lze přístup ke zpracování práce hodnotit jako svědomitý a samostatný. Celkově lze přístup studenta ke zvolenému postupu řešení hodnotit jako výborný.
Student v průběhu semestru průběžně konzultoval, kdy konzultace byly vedeny po stránce připomínek vedoucího DP ke studentovu ideovému řešení DP. Student smysluplně využívá výstupy ze simulačního SW a dostupných pramenů, dokáže výsledky analyzovat a vyvozovat závěry. V rámci zpracování práce oceňuji iniciativní přístup a práci s dostupnou literaturou a vyhodnocení simulovaných dat objektu s následnou aplikací.
Práce obsahuje komplexní oblast zájmu, kterou student řešil vlastním přístupem s využitím mnoha zdrojů a informací nad rámec běžného studia. Student prokázal schopnost zpracování, analýzy a vyhodnocení vypočtených údajů se zaměřením na koncept energetických systémů v řešené budově.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Ke zpracování práce přistoupil student velmi zodpovědně a samostatně. Rešeršní část smysluplně shrnuje problematiku kvalitativních standardů energeticky úsporných budov. Současně v rešeršní části student vymezuje kvalitativní standard, který bude následně řešen a posuzován.

Kladně hodnotím rešeršní část věnovanou analýze simulačního modelu. Student vytvořil simulační model v SW Designbuilder, na základě výsledků z něj stanovuje závěry potřebné pro koncepci zdroje tepla a celkovou energetickou bilanci objektu v hodinovém kroku výpočtu.

Student zpracoval návrh a posouzení varianty. Student odvedl kvalitativně nadprůměrnou práci včetně objemu prací nad požadované zadání z důvodu jejich využití při řešení zadaných úkolů. Vyzdvihují snahu o prakticky zaměřenou práci, jejíž závěry jsou pro vlastníka objektu velmi cenné a přínosné.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Práce je srozumitelná jazyková úroveň na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Student využil dostupné technické normy a další technické prameny, vč. obtížně dostupných technických informací k jednotlivým variantním řešení zdrojů tepla.

Další komentáře a hodnocení

Komentáře a připomínky k práci jsou uvedeny komentáře ke zvolenému postupu řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.1.2020

Podpis: